
АДМИНИСТРАЦИЯ КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от  30.06.2021                                                                                   № 391 
 
О внесении изменений в административный 

регламент по предоставлению государственной 
услуги «Временное устройство 
несовершеннолетних в образовательные, 
медицинские организации для детей-сирот и 
детей ,оставшихся без попечения родителей,в 
организации социальной защиты населения на 
полное государственное обеспечение», 
утвержденный постановлением администрации 
Киквидзенского муниципального района 
Волгоградской области от 27.11.2012года № 773 

 
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Российской 

Федерации правовых актов органов местного самоуправления Киквидзенского 
муниципального района Волгоградской области, руководствуясь Федеральным 
законом от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», Уставом Киквидзенского муниципального 
района Волгоградской области 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению 

государственной услуги «Временное устройство несовершеннолетних в 
образовательные, медицинские организации для детей-сирот и детей ,оставшихся без 
попечения родителей,в организации социальной защиты населения на полное 
государственное обеспечение», утвержденный постановлением администрации 
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области от 27.11.2012 года № 
773 где: 

1.1. Пункт 2.6.1. изложить в новой редакции. 
Для принятия решения о предоставлении государственной услуги 

заявитель самостоятельно предоставляет следующие документы: 
личное заявление законного представителя ребенка о временном помещении 

ребенка в организацию для детей-сирот с указанием причин и срока такого 
помещения. В заявлении отражается мнение ребенка, достигшего 10-летнего 
возраста, о временном помещении его в организацию для детей-сирот, сведения 
о близких родственниках ребенка; 

копию свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными 
органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод 
на русский язык или копию паспорта (при наличии). 

копии документов, удостоверяющих личность и полномочия законных 
представителей; 

заключение медицинской организации, оказывающей первичную медико-
санитарную помощь по месту жительства или пребывания ребенка, о состоянии 
здоровья ребенка с приложением результатов медицинского обследования 
ребенка, временно помещаемого в организацию для детей-сирот; 

заключение психолого-медико-педагогической комиссии (при его наличии) - 
для детей с ограниченными возможностями здоровья; 



документы, подтверждающие причины, по которым законные представители 
несовершеннолетних не могут исполнять свои обязанности в отношении 
ребенка; 

документы, удостоверяющие личность представителя заявителя и его 
полномочия, в случае если в орган опеки и попечительства обращается 
уполномоченный представитель законных представителей 
несовершеннолетнего. 

 1.2. Пункт 2.6.2. изложить в новой редакции. 
«2.6.2. Для предоставления государственной услуги уполномоченный орган 

запрашивает посредством межведомственного информационного взаимодействия: 
 документы (постановление, распоряжение, приказ, договор) о назначении 

опекуном, попечителем; 
 справку органов внутренних дел о невозможности установления места нахождения 

одного из родителей; 
 копию свидетельства о рождении ребенка; 
 индивидуальную программу реабилитации или абилитации ребенка-инвалида (при 

их наличии) 
 Заявитель вправе самостоятельно представить в уполномоченный орган указанные 

документы (сведения). 
 В целях принятия решения о временном помещении в организацию для детей-сирот 

детей, имеющих законных представителей,в целях обеспечения пребывания ребенка в 
течении периода, когда законные представители по уважительным причинам не могут 
исполнять свои обязанности в отношении ребенка, уполномоченный орган проводит 
обследование условий жизни ребенка с составлением соответствующего акта, 
отражающего мнение ребенка, достигшего 10-летнего возраста, о помещении его в 
названную организацию,а также в рамках межведомственного взаимодействия 
запрашивает направление комитета здравоохранения Волгоградской области или 
комитета социальной защиты населения Волгоградской области о помещении 
несовершеннолетнего в организацию ля детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей. 

 Межведомственное информационное взаимодействие в рамках предоставления 
государственной услуги осуществляется в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 27 июля 2010 г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг" (далее - Федеральный закон N 210-ФЗ)». 

 2.6.3. Документы, предусмотренные подпунктами 2.6.1 и 2.6.2 настоящего 
административного регламента, могут быть поданы заявителем в 
уполномоченный орган лично, либо через операторов почтовой связи, либо с 
использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, 
Регионального портала государственных и муниципальных услуг, 
официального сайта отдела опеки и попечительства  Администрации 
Киквидзенского муниципального район в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: (далее – сайт 
уполномоченного органа), либо через МФЦ, в случае если уполномоченным 
органом заключено соглашение о взаимодействии с государственным казенным 
учреждением Волгоградской области "Многофункциональный центр 
предоставления государственных и муниципальных услуг" (далее – соглашение 
о взаимодействии). 

Заявление и каждый прилагаемый к нему документ, которые подаются в 
форме электронного документа, подписывается тем видом электронной 
подписи, допустимость использования которого установлена законодательством 
Российской Федерации при обращении за получением государственных и 
муниципальных услуг. 



Заявитель вправе использовать простую электронную подпись в случае, 
предусмотренном пунктом 2(1) Правил определения видов электронной 
подписи, использование которых допускается при обращении за получением 
государственных и муниципальных услуг, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2012 г. № 634 "О видах 
электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 
получением государственных и муниципальных услуг". 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Киквидзенского муниципального района Волгоградской области С.В. 
Чередникову. 

 
 
Глава Киквидзенского  
муниципального района 
Волгоградской области       С.Н. Савин 
 
 

Разослано: отдел по опеке и попечительству, Н.Н. Виноградовой, С.В. 
Чередниковой, организационный отдел, газета «Нива», в дело. 

 
Подготовила: 
И.В. Сощенко 
Тел. 3-15-40 
 
 
 
 


